PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.09.2011                                                                                                                                                        № 2594
 Об утверждении долгосрочной
целевой программы «Сохранность

и ремонт военно-мемориальных

объектов в округе Муром на 2012-2015гг."
     Руководствуясь     ст.179 Бюджетного кодекса РФ,     Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением Главы округа Муром от 17.04.2009 № 851 «О порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых  и ведомственных целевых программ в округе Муром», Уставом округа Муром,

         п о с т а н о в л я ю:

          1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Сохранность и  ремонт военно-мемориальных объектов в округе Муром на 2012-2015гг.» в редакции согласно приложению.
          2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальника  Управления ЖКХ  И. К. Федурина.
           3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его  подписания и подлежит официальному опубликованию.

	Глава округа

	Е. Е. Рычков

Приложение
к постановлению администрации округа Муром

от 20.09.2011            № 2594
Долгосрочная целевая Программа"Сохранность и ремонт военно-мемориальных объектов в округе Муром на  2012-2015 гг."

Раздел 1. Паспорт Программы.

	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая Программа"Сохранность и ремонт военно-мемориальных объектов в округе Муром на  2012-2015 гг."

	Законодательная база  для разработки Программы
	- Федеральный Закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;
- Закон Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении  памяти погибших при защите Отечества»;

-Постановление Главы округа Муром от 17.04.2009 №851«О порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых  и ведомственных программ в округе Муром»

	Заказчик Программы
	Администрация округа Муром

	Основной разработчик Программы:
	Управление ЖКХ администрации округа Муром

	Цель Программы
	Приведение в надлежащее состояние  внешнего облика военно-мемориальных объектов, находящихся на территории округа Муром

	Задачи Программы
	 Проведение реконструкции и ремонта военно-мемориальных объектов, находящихся на территории округа Муром

	Сроки реализации Программы
	2012-2015 годы

	Исполнители Программы:
	Управление ЖКХ администрации округа Муром

	Объемы и источники финансирования
	Всего капитальных вложений 0, 925 млн.руб.,
в том числе:

средства бюджета округа Муром  0, 925 млн.руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Конечным результатом реализации Программы предполагается: комплексное решение проблем, связанных с реконструкцией и  ремонтом военно-мемориальных объектов, находящихся на территории округа Муром

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация округа Муром

Раздел 2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости решения ее программными методами.

        Во время  Великой Отечественной войны  на полях сражений погибло  6 тысяч муромлян . Еще 12 жителей округа Муром погибло в боевых действиях во времена локальных конфликтов.  Военно-мемориальные объекты, расположенные на территории округа,  требуют  ремонта.
Компенсация расходов, связанных с изготовлением и установкой надгробий умершим (погибшим) после 12 июня 1990 года ветеранам Великой Отечественной войны, осуществляется за счет средств Министерства обороны Российской Федерации. Остальные мемориальные сооружения: надгробия, памятники, обелиски находятся в ненадлежащем состоянии. Сооружения, выполненные из гипса, цемента, бетона обветшали. Кроме того, практика шефской помощи предприятий, организаций, образовательных учреждений прекращена в связи с недостаточным финансированием. Расходы на восстановление, реконструкцию, ремонт, замену плит с указанными на них фамилиями требуют значительных финансовых затрат.
Органы местного самоуправления имеют ограниченные возможности по изысканию денежных средств на их содержание и обеспечение сохранности.
     В рамках Программы планируется  провести реконструкцию и   ремонт военно-мемориальных объектов,  расположенных на территории округа. Реализация мероприятий Программы потребует консолидации в работе органов местного самоуправления, органов исполнительной власти области, федеральных органов исполнительной власти.

Раздел 3.  Цели и задачи Программы.

	Цели
	Задачи

	Приведение в надлежащее состояние  внешнего облика военно-мемориальных объектов, находящихся на территории округа Муром
	Проведение реконструкции и ремонта военно-мемориальных объектов ,

находящихся на территории округа Муром

Раздел 4. Механизм реализации Программы.
Исполнителями Программы являются  :

	Задача
	Заказчик
	Ответственный исполнитель

	 Проведение реконструкции и ремонта военно-мемориальных объектов, находящихся на территории округа Муром
	Администрация округа Муром
	Управление ЖКХ

Раздел 5. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы.

     Уважительное отношение к памяти погибших при защите Отечества или его интересов является священным долгом всех граждан.

     Реализация Программы окажет воздействие на все сферы общественной жизни. В связи с тем, что мероприятия программы носят исключительно затратный характер, какой-либо экономической эффективности достигнуто быть не может. Однако реализация программы в контексте социально-экономического развития округа Муром позволит обеспечить достойное увековечение лиц, погибших при защите Отечества и приведение внешнего облика российских воинских захоронений округа в надлежащее состояние.

     Эффективность реализации  Программы и использования,  выделенных   средств            бюджета округа  будет обеспечена за счет:

 - исключения возможности нецелевого использования бюджетных  средств;

- прозрачности использования бюджетных средств;

- адресного предоставления бюджетных  инвестиций

Раздел 6. Ресурсное обеспечение Программы.

На реализацию Программы на 2012-2015 годы планируется направить 925 тыс.руб. капитальных вложений.

                                                                                                         (тыс.руб.)

	Показатели
	Всего
	В том числе по годам:

	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.

	Капитальные вложения, всего *
	925,0
	500,0
	375,0
	50,0
	0,0

	в том числе:

	Средства бюджета округа Муром
	925,0
	500,0
	375,0
	50,0
	0,0

* По мере  выделения средств федерального и областного бюджета , ресурсное обеспечение программы будет уточняться.